

ಭಾಗ – ೪ಎ ಬೆಂಗಳೂರು , ಗುರುವಾರ , ೧೫, ಮೇ, ೨೦೨೫(ವೈಶಾಖ, ೨೫, ಶಕವರ್ಷ, ೧೯೪೭)		ನಂ. ೨೯೦
Part – IVA	BENGALURU, THURSDAY, 15, MAY, 2025(VAISHAKHA, 25, SHAKAVARSHA, 1947)	No. 290

GOVERNMENT OF KARNATAKA

No. FD 6 PES 2025

Karnataka Government Secretariat Vidhana Soudha, Bengaluru, dated: 15th May 2025

NOTIFICATION-I

The draft of the following rules further to amend Karnataka Excise (Bottling of Liquor) Rules, 1967, which the Government of Karnataka proposes to make in exercise of the powers conferred by Section 71 of the Karnataka Excise Act, 1965 (Karnataka Act 21 of 1966) is hereby published as required by sub-section (1) of section 71 of the said Act for the information of all persons likely to be affected thereby and notice is hereby given that the said draft will be taken up for consideration after the expiry of seven days from the date of its publication in the official Gazette.

Any objection or suggestion which may be received by the State Government from any person in respect of the said draft before the period specified above will be considered by the State Government. The objections or suggestions may be addressed to the Principal Secretary to Government, Finance Department, Vidhana Soudha, Dr. B.R. Ambedkar Veedhi, Bengaluru - 01.

- 1. <u>Title and commencement:</u> (1) These rules may be called the Karnataka Excise (Bottling of Liquor) (Third Amendment) Rules, 2025.
- (2) They shall come into force with effect from the 1st day of July, 2025.

- **2.** <u>Amendment of rule 5:</u> In the Karnataka Excise (Bottling of Liquor) Rules, 1967(hereinafter referred to as the 'said rules'), in rule 5, for the words "rupees one lakh in case of Distillery and Brewery", the words "rupees two lakhs in case of Distillery and Brewery" shall be substituted.
- **3.** <u>Amendment of Form No.M.E.B I:</u> In the said rules, in Form No. M.E.B.I in the first para, for the letters and figures "Rs.1,000", the letters, figures and words "Rs.2,00,000/- in case of Distillery and Brewery, Rs.25,000/- in case of Craft Brewery, Rs.1,000/- in case of manufacturing wine, Rs.25,000/- in case of manufacturing fortified wine" shall be substituted.

By Order and in the Name of the Governor of Karnataka Sd/(Bhimappa P. Ajoor)
Under Secretary to Government, Finance Department (Excise)

GOVERNMENT OF KARNATAKA

No.FD6 PES 2025

Karnataka Government Secretariat Vidhana Soudha, Bengaluru, dated: 15th May 2025

NOTIFICATION-II

The draft of the following rules further to amend Karnataka Excise (Brewery) Rules, 1967, which the Government of Karnataka proposes to make in exercise of the powers conferred by Section 71 of the Karnataka Excise Act, 1965 (Karnataka Act 21 of 1966) is hereby published as required by sub-section (1) of the section 71 of the said Act for the information of all persons likely to be affected thereby and notice is hereby given that the said draft will be taken up for consideration after seven days from the date of its publication in the official Gazette.

Any objection or suggestion which may be received by the State Government from any person in respect of the said draft before the period specified above will be considered by the State Government. The objections or suggestions may be addressed to the Principal Secretary to Government, Finance Department, Vidhana Soudha, Dr. B.R. Ambedkar Veedhi, Bengaluru - 01.

DRAFT RULES

- 1. <u>Title and commencement:</u> (1) These rules may be called the Karnataka Excise (Brewery) (Second Amendment) Rules, 2025.
- (2) They shall come into force with effect from the 1st day of July, 2025.
- **2.** Amendment of rule 5: In the Karnataka Excise (Brewery) Rules, 1967, in rule 5, for the words "rupees twenty seven lakhs", the words "rupees fifty four lakhs" shall be substituted.

By Order and in the Name of the Governor of Karnataka Sd/-(Bhimappa P. Ajoor) Under Secretary to Government, Finance Department (Excise)

GOVERNMENT OF KARNATAKA

No.FD 6 PES 2025

Karnataka Government Secretariat Vidhana Soudha, Bengaluru, dated:15th May 2025

NOTIFICATION-III

The draft of the following rules further to amend Karnataka Excise (Distillery and Warehouse) Rules, 1967, which the Government of Karnataka proposes to make in exercise of the powers conferred by Section 71 of the Karnataka Excise Act, 1965 (Karnataka Act 21 of 1966) is hereby published as required by sub-section (1) of the section 71 of the said Act for the information of all persons likely to be affected thereby and notice is hereby given that the said draft will be taken up for consideration after seven days from the date of its publication in the official Gazette.

Any objection or suggestion which may be received by the State Government from any person in respect of the said draft before the period specified above will be considered by the State Government. The objections or suggestions may be addressed to the Principal Secretary to Government, Finance Department, Vidhana Soudha, Dr. B.R. Ambedkar Veedhi, Bengaluru - 01.

- Title and commencement: (1) These rules may be called the Karnataka Excise (Distillery and Warehouse) (Amendment) Rules, 2025.
- (2) They shall come into force with effect from the 1st day of July, 2025.

2. <u>Amendment of rule 7:</u> - In the Karnataka Excise (Distillery and Warehouse) Rules, 1967, in rule 7, in sub-rule (1), in clause (v), for the words "rupees forty five lakhs", the words "rupees ninety lakhs" shall be substituted.

By Order and in the Name of the Governor of Karnataka Sd/-(Bhimappa P. Ajoor) Under Secretary to Government, Finance Department (Excise)

GOVERNMENT OF KARNATAKA

No.FD 6 PES 2025

Karnataka Government Secretariat Vidhana Soudha, Bengaluru, dated: 15th May 2025

NOTIFICATION-IV

The draft of the following rules further to amend Karnataka Excise (Lease of the Right of Retail Vend of Beer) Rules, 1976, which the Government of Karnataka proposes to make in exercise of the powers conferred by Section 71 of the Karnataka Excise Act, 1965 (Karnataka Act 21 of 1966) is hereby published as required by sub-section (1) of section 71 of the said Act for the information of all persons likely to be affected thereby and notice is hereby given that the said draft will be taken up for consideration after seven days from the date of its publication in the official Gazette.

Any objection or suggestion which may be received by the State Government from any person in respect of the said draft before the period specified above will be considered by the State Government. The objections or suggestions may be addressed to the Principal Secretary to Government, Finance Department, Vidhana Soudha, Dr. B.R. Ambedkar veedhi, Bengaluru-01.

- 1. <u>Title and commencement:</u> (1) These rules may be called the Karnataka Excise (Lease of the Right of Retail Vend of Beer) (Amendment) Rules, 2025.
- (2) They shall come into force with effect from the 1st day of July, 2025.
- 2. Amendment of rule 5: In the Karnataka Excise (Lease of the Right of Retail Vend of Beer) Rules, 1976, for rule 5, the following shall be substituted, namely;-
 - **"5. Lease amount.-(1)** The lease amount for the Right of Retail Vend of Bulk Beer shall be rupees three lakhs per annum and lease amount for vending Bulk Beer by holder of a licence in Form CL-4 or Form CL- A or CL-7 or Form CL-9 or Form

CL-17 or Form CL-18 issued under the Karnataka Excise (Sale of Indian and Foreign Liquors) Rules, 1968 shall be rupees two lakes per annum, and (2) The lease amount for the Right of Retail Vend of Bottled Beer shall be "rupees"

(2) The lease amount for the Right of Retail Vend of Bottled Beer shall be "rupees ten thousand per annum".

By Order and in the Name of the Governor of Karnataka Sd/-(Bhimappa P. Ajoor) Under Secretary to Government, Finance Department (Excise)

GOVERNMENT OF KARNATAKA

No.FD 6 PES 2025

Karnataka Government Secretariat Vidhana Soudha, Bengaluru, dated: 15th May 2025

NOTIFICATION-V

The draft of the following rules further to amend Karnataka Excise (General Conditions of Licences) Rules, 1967, which the Government of Karnataka proposes to make in exercise of the powers conferred by Section 71 of the Karnataka Excise Act, 1965 (Karnataka Act 21 of 1966) is hereby published as required by sub-section (1) of section 71 of the said Act for the information of all persons likely to be affected thereby and notice is hereby given that the said draft will be taken up for consideration after seven days from the date of its publication in the official Gazette.

Any objection or suggestion which may be received by the State Government from any person in respect of the said draft before the period specified above will be considered by the State Government. The objections or suggestions may be addressed to the Principal Secretary to Government, Finance Department, Vidhana Soudha, Dr. B.R. Ambedkar Veedhi, Bengaluru - 01.

- 1. <u>Title and commencement:</u> (1) These rules may be called the Karnataka Excise (General Conditions of Licences) (Amendment) Rules, 2025.
- (2) They shall come into force with effect from the 1st day of July, 2025.
- 2. <u>Amendment of rule 17-B:</u> In the Karnataka Excise (General Conditions of Licences) Rules, 1967(hereinafter referred to as the said rules), in rule 17-B, in sub-rule (1), for the words "twice the annual licence fee", the words "thrice the annual licence fee" shall be substituted.

3. Amendment of rule 23: - In said rules, in rule 23, for the words "fifty percent of the licence fee", the words "the annual licence fee" shall be substituted.

By Order and in the Name of the Governor of Karnataka Sd/-(Bhimappa P. Ajoor) Under Secretary to Government, Finance Department (Excise)

GOVERNMENT OF KARNATAKA

No.FD 6 PES 2025

Karnataka Government Secretariat Vidhana Soudha, Bengaluru, dated:15thMay 2025

NOTIFICATION-VI

The draft of the following Rules further to amend Karnataka Excise (Sale of Indian and Foreign Liquors) Rules, 1968, which the Government of Karnataka proposes to make in exercise of the powers conferred by Section 71 of the Karnataka Excise Act, 1965 (Karnataka Act 21 of 1966) is hereby published as required by sub-section (1) of section 71 of the said Act for the information of all persons likely to be affected thereby and notice is hereby given that the said draft will be taken up for consideration after seven days from the date of its publication in the official Gazette.

Any objection or suggestion which may be received by the State Government from any person in respect of the said draft before the period specified above will be considered by the State Government. The objections or suggestions may be addressed to the Principal Secretary to Government, Finance Department, Vidhana Soudha, Dr. B.R. Ambedkar Veedhi, Bengaluru - 01.

- 1. <u>Title and commencement</u>:- (1) These rules may be called the Karnataka Excise (Sale of Indian and Foreign Liquors) (Amendment) Rules, 2025.
 - (2) They shall come into force with effect from the 1st day of July, 2025.
- 2. <u>Amendment of rule 8</u>:— In the Karnataka Excise (Sale of Indian and Foreign Liquors) Rules, 1968, in rule 8, in sub-rule (1),—
 - (i) for item 2 and entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:-

2	Retail Shop Licence referred to in clause (2) of rule 3, in the case of. –	
. 18	a) City Municipal Corporation areas having population more than 20 lakhs	Rs.12,00,000 per year
	b) Other City Municipal Corporation areas	Rs. 10,00,000 per year
	c) City Municipal Council areas	Rs.9,00,000 per year
	 d) Town Municipal Council/Town Panchayat areas 	Rs. 8,00,000 per year
	e) Other areas	Rs.8,00,000 per year

(ii) for item 4 and entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:-

4.	Licence to Clubs referred to in clause (4) of ru	ale 3, in the case of –
	 a) City Municipal Corporation areas having population more than 20 lakhs 	Rs.13,00,000 per year
1	b) Other City Municipal Corporation areas	Rs.10,00,000 per year
	c) City Municipal Council areas	Rs. 8,00,000 per year
	d) Town Municipal Council/Town Panchayat areas	Rs.4,00,000 per year
	e) Other areas	Rs.4,00,000 per year

(iii) for item 6, 6-A,7,7-A and7-B and entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:-

6.	Special Licence referred to clause (6) of rule 3	Rs. 20,000 per day
6-A.	Star Hotel Licence referred to clause (6-A)	Rs.20,00,000 per
	of rule 3	year
7.	Hotel and Boarding House Licence referred rule 3, in the case of –	to in clause (7) of
	(a) City Municipal Corporation areas having population more than 20 lakhs	Rs.17,00,000 per year
	(b) Other City Municipal Corporation areas	Rs.15,00,000 per year
	(c) City Municipal Council areas	Rs.11,00,000 per year
	(d) Town Municipal Council/Town Panchayat areas	Rs.10,00,000 per year
	(e) Other areas	Rs.8,00,000 per year
7-A.	Tourist Hotel Licences referred to in clause (7-A) of rule 3	Rs.60,000 per year
7-B.	Tourist Hotel Beer Bar Licences referred to in clause (7-B) of rule 3	Rs.2000 per year

(iv) for item 8, 8-A, 8-B and 9 and entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:-

8.	Military Canteen Licence referred to in clause(8)of rule 3	Rs.500 per year
8-A	Military Canteen Stores Bonded Warehouse Licence	Rs.2,50,000 per year
8-B	Border Security Force/ Para Military Unit Licence	Rs.200 per year
9.	Refreshment Room (Bar) Licence referred rule 3, in the case of –	
	(a) City Municipal Corporation areas having population more than 20 lakhs	Rs.15,00,000 per year
	(b) Other City Municipal Corporation areas	Rs. 12,00,000 per year
	(c) City Municipal Council areas	Rs. 10,00,000 per year
	(d) Town Municipal Council/Town Panchayat areas	Rs.8,00,000 per year
	(e) Other areas	Rs.8,00,000 per year

(v) for item 14, 15 and 16 and the entries relating thereto, the following shall respectively be substituted, namely:-

14.	(a) Licence for running duty-free Shop at International Airport;(b) the entries relating thereto shall be omitted.	Rs.20,000 per year
15.	Retail Shop Licence issued to Government Companies	Rs.8,00,000 per year
16.	Refreshment Room (Bar) Licence at International Airport	Rs.25,00,000 per year

By Order and in the Name of the Governor of Karnataka Sd/(Bhimappa P. Ajoor)
Under Secretary to Government, Finance Department (Excise)

ಸಂಖ್ಯೆ: ಆಇ 6 ಪಿಇಎಸ್ 2025

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಸಚಿವಾಲಯ ವಿಧಾನ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ:15ನೇ ಮೇ 2025

ಅಧಿಸೂಚನೆ–I

ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1965 (1966 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 21) ರ 71 ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ರಚಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ, ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಬಾಟ್ಲಿಂಗ್ ಆಫ್ ಲಿಕ್ಕರ್) ನಿಯಮಗಳು, 1967 ಅನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು, ಈ ಮುಂದಿನ ನಿಯಮಗಳ ಕರಡನ್ನು, ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದ (1) ನೇ ಉಪ–ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಇದರಿಂದ ಬಾಧಿತರಾಗಬಹುದಾದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಈ ಮೂಲಕ ಪ್ರಕಟಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಅದು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಣೆಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಏಳು ದಿನಗಳ ತರುವಾಯ ಸದರಿ ಕರಡನ್ನು ಪರಿಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೆಂದು ಈ ಮೂಲಕ ತಿಳಿವಳಿಕೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ, ಸದರಿ ಕರಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಅಥವಾ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತದೆ. ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಅಥವಾ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ, ವಿಧಾನ ಸೌಧ, ಡಾ. ಬಿ. ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ವೀಧಿ, ಬೆಂಗಳೂರು-01 ಇವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಬಹುದು.

ಕರಡು ನಿಯಮಗಳು

- 1. <u>ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ</u> :– (1) ಈ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಬಾಟ್ಲಿಂಗ್ ಆಫ್ ಲಿಕ್ಕರ್) (ಮೂರನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ನಿಯಮಗಳು, 2025 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ಅವು, 1 ನೇ ಜುಲೈ 2025 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. 5 ನೇ ನಿಯಮದ ತಿದ್ದುಪಡಿ:- ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಬಾಟ್ಲಿಂಗ್ ಆಫ್ ಲಿಕ್ಕರ್) ನಿಯಮಗಳು, 1967 ರ (ಇದರಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಸದರಿ ನಿಯಮಗಳೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ), ನಿಯಮ 5 ರಲ್ಲಿ, "ಡಿಸ್ಟಿಲರಿ ಮತ್ತು ಬ್ರೀವರಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಡಿಸ್ಟಿಲರಿ ಮತ್ತು ಬ್ರೀವರಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 3. <u>ನಮೂನೆ ಎಂ.ಇ.ಬಿ.ಐ.ನ ತಿದ್ದುಪಡಿ:</u> ಸದರಿ ನಿಯಮಗಳ ನಮೂನೆ ಎಂ.ಇ.ಬಿ.ಐ. ರಲ್ಲಿನ, ಮೊದಲನೇ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ "ರೂ.1,000/–" ಎಂಬ ಅಕ್ಷರಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಕಿಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಡಿಸ್ಟಿಲರಿ ಮತ್ತು ಬ್ರೀವರಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರೂ.2,00,000/–, ಕ್ರಾಫ್ಟ್ ಬ್ರೀವರಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರೂ.25,000/–, ವೈನ್ ತಯಾರಿಕೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರೂ.1,000/–, ಫೋರ್ಟಿಫೈಡ್ ವೈನ್ ತಯಾರಿಕೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರೂ.25,000/–" ಎಂಬ ಅಕ್ಷರಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ, ಸಹಿ/– (ಭೀಮಪ್ಪ ಪ. ಅಜೂರ್) ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ (ಅಬಕಾರಿ)

ಸಂಖ್ಯೆ: ಆಇ 6 ಪಿಇಎಸ್ 2025

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಸಚಿವಾಲಯ ವಿಧಾನ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ:15ನೇ ಮೇ 2025

ಅಧಿಸೂಚನೆ-II

ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1965 (1966 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 21) ರ 71 ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ರಚಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ, ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಬ್ರೀವರಿ) ನಿಯಮಗಳು, 1967 ಅನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು, ಈ ಮುಂದಿನ ನಿಯಮಗಳ ಕರಡನ್ನು, ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದ (1) ನೇ ಉಪ–ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಇದರಿಂದ ಬಾಧಿತರಾಗಬಹುದಾದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಈ ಮೂಲಕ ಪ್ರಕಟಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಅದು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಣೆಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಏಳು ದಿನಗಳ ತರುವಾಯ ಸದರಿ ಕರಡನ್ನು ಪರಿಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೆಂದು ಈ ಮೂಲಕ ತಿಳಿವಳಿಕೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ, ಸದರಿ ಕರಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಅಥವಾ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತದೆ. ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಅಥವಾ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ, ವಿಧಾನ ಸೌಧ, ಡಾ.ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ತರ್ ವೀಧಿ, ಬೆಂಗಳೂರು-01 ಇವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಬಹುದು.

ಕರಡು ನಿಯಮಗಳು

- 1. <u>ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ</u> :– (1) ಈ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಬ್ರೀವರಿ) (ಎರಡನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ನಿಯಮಗಳು, 2025 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ಅವು, 1 ನೇ ಜುಲೈ 2025 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. <u>5 ನೇ ನಿಯಮದ ತಿದ್ದುಪಡಿ</u>:– ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಬ್ರೀವರಿ) ನಿಯಮಗಳು, 1967 ರಲ್ಲಿನ 5 ನೇ ನಿಯಮದಲ್ಲಿ, "ಇಪ್ಪತ್ತೇಳು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಐವತ್ನಾಲ್ಕು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ, ಸಹಿ/– (ಭೀಮಪ್ಪ ಪ. ಅಜೂರ್) ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ (ಅಬಕಾರಿ)

ಸಂಖ್ಯೆ: ಆಇ 6 ಪಿಇಎಸ್ 2025

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಸಚಿವಾಲಯ ವಿಧಾನ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ:15ನೇ ಮೇ 2025

ಅಧಿಸೂಚನೆ-III

ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1965 (1966 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 21) ರ 71 ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ರಚಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ, ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಡಿಸ್ಟಿಲರಿ ಮತ್ತು ವೇರ್ಹೌಸ್) ನಿಯಮಗಳು, 1967 ಅನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು, ಈ ಮುಂದಿನ ನಿಯಮಗಳ ಕರಡನ್ನು, ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದ (1) ನೇ ಉಪ–ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಇದರಿಂದ ಬಾಧಿತರಾಗಬಹುದಾದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಈ ಮೂಲಕ ಪ್ರಕಟಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಅದು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಣೆಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಏಳು ದಿನಗಳ ತರುವಾಯ ಸದರಿ ಕರಡನ್ನು ಪರಿಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೆಂದು ಈ ಮೂಲಕ ತಿಳಿವಳಿಕೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ, ಸದರಿ ಕರಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಅಥವಾ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತದೆ. ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಅಥವಾ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ, ವಿಧಾನ ಸೌಧ, ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ವೀಧಿ, ಬೆಂಗಳೂರು – 01 ಇವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಬಹುದು.

ಕರಡು ನಿಯಮಗಳು

- 1. <u>ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ</u> :- (1) ಈ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಡಿಸ್ಟಿಲರಿ ಮತ್ತು ವೇರ್ಹೌಸ್) (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ನಿಯಮಗಳು, 2025 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಷದ್ದು.
 - (2) ಅವು, 1 ನೇ ಜುಲೈ 2025 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. 7 ನೇ ನಿಯಮದ ತಿದ್ದುಪಡಿ:— ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಡಿಸ್ಟಿಲರಿ ಮತ್ತು ವೇರ್ಹೌಸ್) ನಿಯಮಗಳು, 1967 ರಲ್ಲಿನ 7 ನೇ ನಿಯಮದಲ್ಲಿ, (1) ನೇ ಉಪ–ನಿಯಮದಲ್ಲಿ, ಖಂಡ (V) ರಲ್ಲಿ "ನಲವತ್ತೈದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ತೊಂಬತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ, ಸಹಿ/– (ಭೀಮಪ್ಪ ಪ ಅಜೂರ್) ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ (ಅಬಕಾರಿ)

ಸಂಖ್ಯೆ: ಆಇ 6 ಪಿಇಎಸ್ 2025

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಸಚಿವಾಲಯ ವಿಧಾನ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ:15ನೇ ಮೇ 2025

ಅಧಿಸೂಚನೆ–IV

ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1965 (1966 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 21) ರ 71 ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ರಚಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ, ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಬಿಯರ್ನ ಚಿಲ್ಲರೆ ಮಾರಾಟದ ಹಕ್ಕಿನ ಗುತ್ತಿಗೆ) ನಿಯಮಗಳು, 1976 ಅನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು, ಈ ಮುಂದಿನ ನಿಯಮಗಳ ಕರಡನ್ನು, ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದ (1) ನೇ ಉಪ–ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಇದರಿಂದ ಬಾಧಿತರಾಗಬಹುದಾದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಈ ಮೂಲಕ ಪ್ರಕಟಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಅದು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಣೆಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಏಳು ದಿನಗಳ ತರುವಾಯ ಸದರಿ ಕರಡನ್ನು ಪರಿಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೆಂದು ಈ ಮೂಲಕ ತಿಳಿವಳಿಕೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ, ಸದರಿ ಕರಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಅಥವಾ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತದೆ. ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಅಥವಾ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ, ವಿಧಾನ ಸೌಧ, ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ವೀಧಿ, ಬೆಂಗಳೂರು – 01 ಇವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಬಹುದು.

ಕರಡು ನಿಯಮಗಳು

- 1. <u>ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ</u> :- (1) ಈ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಬಿಯರ್ನ ಚಿಲ್ಲರೆ ಮಾರಾಟದ ಹಕ್ಕಿನ ಗುತ್ತಿಗೆ) (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ನಿಯಮಗಳು, 2025 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ಅವು, 1 ನೇ ಜುಲೈ 2025 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. <u>5 ನೇ ನಿಯಮದ ತಿದ್ದುಪಡಿ</u>:– ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಬಿಯರ್ನ ಚಿಲ್ಲರೆ ಮಾರಾಟದ ಹಕ್ಕಿನ ಗುತ್ತಿಗೆ) ನಿಯಮಗಳು, 1976 ರಲ್ಲಿ, 5ನೇ ನಿಯಮದ ಬದಲಾಗಿ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:–
 - "5. ಗುತ್ತಿಗೆ ಮೊತ್ತ– (1) ಬಲ್ಕ್ ಬಿಯರ್ ಚಿಲ್ಲರೆ ಮಾರಾಟದ ಹಕ್ಕಿನ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮೊತ್ತವು ವಾರ್ಷಿಕ ಮೂರು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಾಗಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಭಾರತೀಯ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿ ಮದ್ಯಗಳ ಮಾರಾಟ) ನಿಯಮಗಳು, 1968 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗುವ ನಮೂನೆ ಸಿಎಲ್–4 ಅಥವಾ ನಮೂನೆ ಸಿಎಲ್–5A ಅಥವಾ ನಮೂನೆ ಸಿಎಲ್–7 ಅಥವಾ ನಮೂನೆ ಸಿಎಲ್–9 ಅಥವಾ ನಮೂನೆ ಸಿಎಲ್–17 ಅಥವಾ ನಮೂನೆ ಸಿಎಲ್–18 ರಲ್ಲಿ ಸನ್ನದನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವರಿಗೆ ಬಲ್ಕ್ ಬಿಯರ್ ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮೊತ್ತವು ವಾರ್ಷಿಕ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಾಗಿರಬೇಕು.
 - (2) ಬಾಟಲ್ ಬಿಯರ್ ಚಿಲ್ಲರೆ ಮಾರಾಟದ ಹಕ್ಕಿನ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮೊತ್ತವು ವಾರ್ಷಿಕ ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಾಗಿರಬೇಕು".

ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ, ಸಹಿ/– (ಭೀಮಪ್ಪ ಪ ಅಜೂರ್) ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ (ಅಬಕಾರಿ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಆಇ 6 ಪಿಇಎಸ್ 2025

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಸಚಿವಾಲಯ ವಿಧಾನ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ:15ನೇ ಮೇ 2025

ಅಧಿಸೂಚನೆ–V

ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1965 (1966 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 21) ರ 71 ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ರಚಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ, ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಸನ್ನದುಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷರತ್ತುಗಳು) ನಿಯಮಗಳು, 1967 ಅನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು, ಈ ಮುಂದಿನ ನಿಯಮಗಳ ಕರಡನ್ನು, ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದ (1) ನೇ ಉಪ–ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಇದರಿಂದ ಬಾಧಿತರಾಗಬಹುದಾದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಈ ಮೂಲಕ ಪ್ರಕಟಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಅದು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಣೆಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಏಳು ದಿನಗಳ ತರುವಾಯ ಸದರಿ ಕರಡನ್ನು ಪರಿಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೆಂದು ಈ ಮೂಲಕ ತಿಳಿವಳಿಕೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ, ಸದರಿ ಕರಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಅಥವಾ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತದೆ. ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಅಥವಾ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ, ವಿಧಾನ ಸೌಧ, ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ತರ್ವೀಧಿ, ಬೆಂಗಳೂರು – 01 ಇವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಬಹುದು.

<u>ಕರಡು ನಿಯಮಗಳು</u>

- 1. <u>ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ</u> :- (1) ಈ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಸನ್ನದುಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷರತ್ತುಗಳು) (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ನಿಯಮಗಳು, 2025 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ಅವು, 1 ನೇ ಜುಲೈ 2025 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. <u>17-ಬಿ ನೇ ನಿಯಮದ ತಿದ್ದುಪಡಿ:</u> ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಸನ್ನದುಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷರತ್ತುಗಳು) ನಿಯಮಗಳು, 1967 ರ (ಇದರಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಸದರಿ ನಿಯಮಗಳೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ), 17-ಬಿ ನಿಯಮದ ಉಪ-ನಿಯಮ (1) ರಲ್ಲಿ "ವಾರ್ಷಿಕ ಸನ್ನದು ಶುಲ್ಕದ ಎರಡು ಪಟ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ವಾರ್ಷಿಕ ಸನ್ನದು ಶುಲ್ಕದ ಮೂರು ಪಟ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 3. 23 ನೇ ನಿಯಮದ ತಿದ್ದುಪಡಿ:- ಸದರಿ ನಿಯಮಗಳ 23 ನೇ ನಿಯಮದಲ್ಲಿ, "ಸನ್ನದು ಶುಲ್ಕದ ಶೇಕಡ ಐವತ್ತನ್ನು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ವಾರ್ಷಿಕ ಸನ್ನದು ಶುಲ್ಕ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ, ಸಹಿ/– (ಭೀಮಪ್ಪ ಪ.ಅಜೂರ್) ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ (ಅಬಕಾರಿ)

ಸಂಖ್ಯೆ: ಆಇ 6 ಪಿಇಎಸ್ 2025

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಸಚಿವಾಲಯ ವಿಧಾನ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ:15ನೇ ಮೇ 2025

<u>ಅಧಿಸೂಚನೆ–VI</u>

ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1965 (1966 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 21) ರ 71 ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ರಚಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ, ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಭಾರತೀಯ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿ ಮದ್ಯಗಳ ಮಾರಾಟ) ನಿಯಮಗಳು, 1968 ಅನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು, ಈ ಮುಂದಿನ ನಿಯಮಗಳ ಕರಡನ್ನು, ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದ (1) ನೇ ಉಪ–ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಇದರಿಂದ ಬಾಧಿತರಾಗಬಹುದಾದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಈ ಮೂಲಕ ಪ್ರಕಟಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಅದು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಣೆಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಏಳು ದಿನಗಳ ತರುವಾಯ ಸದರಿ ಕರಡನ್ನು ಪರಿಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೆಂದು ಈ ಮೂಲಕ ತಿಳಿವಳಿಕೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ, ಸದರಿ ಕರಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಅಥವಾ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತದೆ. ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಅಥವಾ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ, ವಿಧಾನ ಸೌಧ, ಡಾ. ಬಿ. ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ವೀಧಿ, ಬೆಂಗಳೂರು – 01 ಇವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಬಹುದು.

ಕರಡು ನಿಯಮಗಳು

- 1. <u>ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ</u> :- (1) ಈ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಭಾರತೀಯ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿ ಮದ್ಯಗಳ ಮಾರಾಟ) (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ನಿಯಮಗಳು, 2025 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ಅವು, 1 ನೇ ಜುಲೈ 2025 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. <u>8 ನೇ ನಿಯಮದ ತಿದ್ದುಪಡಿ</u>:– ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ (ಭಾರತೀಯ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿ ಮದ್ಯಗಳ ಮಾರಾಟ) ನಿಯಮಗಳು, 1968 ರಲ್ಲಿನ, 8 ನೇ ನಿಯಮದ (1) ನೇ ಉಪ–ನಿಯಮದಲ್ಲಿ–
 - (i) ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ 2ನೇ ಬಾಬು ಮತ್ತು ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ, ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

2.	3 ನೇ ನಿಯಮದ ಖಂಡ (2) ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಉಲ್ಲೆ ಸನ್ನದು, ಈ ಮುಂದಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ –	ೀಖಿಸಲಾದ ಚಿಲ್ಲರೆ ಅಂಗಡಿಯ
	ಎ) 20 ಲಕ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಜನ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.12,00,000
	ಬಿ) ಇತರೆ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.10,00,000
	ಸಿ) ನಗರಸಭೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.9,00,000
	ಡಿ)ಪಟ್ಟಣ ಮರಸಭೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು/ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಪ್ರದೇಶಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.8,00,000
	ಇ) ಇತರೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.8,00,000

(ii) ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ 4 ನೇ ಬಾಬು ಮತ್ತು ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ, ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

4.	3 ನೇ ನಿಯಮದ ಖಂಡ (4) ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಉಲ್ಲೇ ಈ ಮುಂದಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ–	ಖಿಸಲಾದ ಕ್ಲಬ್ಗಳಿಗೆ ಸನ್ನದು,
	ಎ)20 ಲಕ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಜನ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.13,00,000
	ಬಿ) ಇತರೆ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.10,00,000
	ಸಿ) ನಗರಸಭೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ. 8,00,000
	ಡಿ)ಪಟ್ಟಣ ಮರಸಭೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು/ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಪ್ರದೇಶಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.4,00,000
8 2.	ಇ) ಇತರೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.4,00,000

(iii) ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ 6, 6-ಎ, 7, 7-ಎ ಮತ್ತು 7-ಬಿ ಬಾಬು ಮತ್ತು ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ, ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

6.	3ನೇ ನಿಯಮದ ಖಂಡ (6) ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ	ಪ್ರತಿ ದಿನಕ್ಕೆ ರೂ.20,000
	ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ವಿಶೇಷ ಸನ್ನದು	A5007
6–ಎ	3ನೇ ನಿಯಮದ ಖಂಡ (6–ಎ) ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ 20,00,000
	ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಸ್ಟಾರ್ ಹೋಟೆಲ್ ಸನ್ನದು	
7.	3ನೇ ನಿಯಮದ ಖಂಡ (7) ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಉಲ್ಲೆ	ಖಿಸಲಾದ ಹೋಟೆಲ್ ಮತ್ತು
	ಭೋಜನಾ ಗೃಹಗಳಿಗೆ ಸನ್ನದು, ಈ ಮುಂದಿನ ಸಂದರ್ಭ	ದಲ್ಲಿ–
	ಎ)20 ಲಕ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಜನ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.17,00,000
	ಹೊಂದಿರುವ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು	
	ಬಿ) ಇತರೆ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.15,00,000
	ಸಿ) ನಗರಸಭೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ. 11,00,000
	ಡಿ)ಪಟ್ಟಣ ಮರಸಭೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು/ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.10,00,000
	ಪ್ರದೇಶಗಳು	
	ಇ) ಇತರೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.8,00,000
7–ಎ	3 ನೇ ನಿಯಮದ ಖಂಡ (7-ಎ) ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.60,000
	ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹೋಟೆಲ್ಗಳಿಗೆ	
	ಸನ್ನದು	
7–బి	3 ನೇ ನಿಯಮದ ಖಂಡ (7-ಬಿ) ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.2,000
	ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹೋಟೆಲ್	
	ಬಿಯರ್ ಬಾರ್ ಸನ್ನದುಗಳು	

(iv) ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ 8, 8–ಎ, 8–ಬಿ ಮತ್ತು 9 ನೇ ಬಾಬು ಮತ್ತು ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ, ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ 8 ನೇ ಬಾಬು ಮತ್ತು ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ, ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:–

		27 8
8.	3ನೇ ನಿಯಮದ ಖಂಡ (8) ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.500/–
	ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಮಿಲಿಟರಿ ಕ್ಯಾಂಟೀನ್ ಸನ್ನದು	
8–ಎ	ಮಿಲಿಟರಿ ಕ್ಯಾಂಟೀನ್ ಮಳಿಗೆಗಳಿಗೆ	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.2,50,000
	ಬಂಧಪತ್ರಾಧೀನ ಉಗ್ರಾಣ ಸನ್ನದು	
8–ಬಿ	ಗಡಿ ಭದ್ರತಾ ಪಡೆ/ಅರೆ ಸೇನಾ ಪಡೆಗಳ ಸನ್ನದು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.200
9	3ನೇ ನಿಯಮದ ಖಂಡ (9) ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂ	ತೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಉಪಹಾರ
	ಕೊಠಡಿ (ಬಾರ್) ಗೆ ಸನ್ನದು, ಈ ಮುಂದಿನ ಸಂದಾ	17.07
	ಎ)20 ಲಕ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಜನ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.15,00,000
	ಹೊಂದಿರುವ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು	
	ಬಿ) ಇತರೆ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.12,00,000
	ಸಿ) ನಗರಸಭೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.10,00,000
	ಡಿ)ಪಟ್ಟಣ ಮರಸಭೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು/ಪಟ್ಟಣ	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.8,00,000
	ಪಂಚಾಯಿತಿ ಪ್ರದೇಶಗಳು	
	ಇ) ಇತರೆ ಪ್ರದೇಶಗಳು	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.8,00,000

(v) ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ 14, 15, 16ನೇ ಬಾಬು ಮತ್ತು ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ, ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

14.	(ಎ)ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದಲ್ಲಿ ಸುಂಕ	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.20,000
	ರಹಿತ ಅಂಗಡಿ ನಡೆಸಲು ಸನ್ನದು; ಮತ್ತು	
	(ಬಿ) ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಮೂದುಗಳನ್ನು	
	ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು	
15.	ಸರ್ಕಾರಿ ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಚಿಲ್ಲರೆ ಅಂಗಡಿ	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.8,00,000
	ಸನ್ನದು	
16.	ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದಲ್ಲಿ ಉಪಹಾರ	ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.25,00,000
	ಕೊಠಡಿ (ಬಾರ್) ಸನ್ನದು	

ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ, ಸಹಿ/– (ಭೀಮಪ್ಪ ಪ ಅಜೂರ್) ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ (ಅಬಕಾರಿ).